Dio, spiega dunque Parpera, dona un lume soprannaturale (superiore alla ragione) a chi umilia l'intelletto e pratica la «Simplicità cristiana», consentendogli di intendere ciò che innanzi non poteva; questa comprensione non può andare oltre il «bisognevole al suo proprio incaminamento, o d'altri, per condurre a maggiore perfezione», e l'Uomo non può ottenere da sé questo lume, che è «*mero Dono di Dio*, il quale lo dà quando vuole; né l'huomo sa come si sappia quella cosa». [PAR-3, 182-183] Per predisporre a ricevere questo «lume sopranaturale» occorre dunque anche rinunciare al «lume del naturale discorso», altrimenti si «commette una imperfezione» aspirando a quello «che deve esser una mera infusione di Dio». [PAR-3, 183] La perfezione non può comunque essere raggiunta se non «accompagnandovi la cognitione affettiva, e pratica dell'Amore». [PAR-3, 184]

Nel concreto, l'Uomo è sempre accompagnato dall'azione illuminativa dell'Amore di Dio, in quantità crescente, secondo il suo bisogno e le sue capacità,

[MS]	[Dialogo, 2/V] [MV, 233r] [GIU, 285] [SM, 234] O mirabile et stupenda opera de l'amore che dona Dio all'huomo, acciò possa operar quanto gli è necessario, per pervenir a quella perfezione alla quale l'ha ordinato: gli dà ancora tanta gratia et tanto lume, quanto è il suo bisogno, et lo va crescendo a poco a poco in tal modo et quantità, che non gli ne manca né ancora gli ne avanza mai, perché se gli ne mancasse, si potria l'huomo scusar di non haver operato per mancargli la gratia, et si gli ne superasse, seria punito di quello havesse mancato d'operare: la gratia va moltiplicando secondo che l'huomo l'adopera, se cresce l'opera cresce la gratia, ²³⁶ non crescendo l'opera non cresce la gratia: in questo modo si comprende chiaro, che Dio dà all'huomo di ponto in ponto, tutto quello che gli è necessario né più né meno, et ad ogniun dà secondo il suo grado et capacità, et tutto fa per amor et per l'utilità de l'huomo,
------	---

ma egli, colpevolmente, non corrisponde a questo Amore come dovrebbe,

[MS]	[Dialogo, 2/V] [MV, 233r] [GIU, 285] [SM, 234] ma per esser noi tepidi et negligenti nell'operare, et l'instinto del spirito essendo de giungere presto alla sua perfezione, per ciò ne
------	--

²³⁶ Manca nell'edizione *SordoMuti*.

	pare che la gratia manchi, et così non è, anzi la colpa è nostra, li quali segondo la gratia che di presente habbiamo non addoperiamo, et per ciò non cresce nell'avenire:
--	---

cosa di cui avrà modo di pentirsi amaramente: